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Indledning

Kristendommen taler om opstandelse og evigt liv – som et under, der venter
efter døden, en gave, som Gud har parat til os, forbundet med mødet med
Kristus. Når der i kirken er dåb og nadver, tales der i begge tilfælde om styr-
kelse “til det evige liv” – udtryk for den vision, at der i menneskelivet er ned-
lagt en rettethed mod et mål ud over det synlige og begrænsede.

En erfaring fra mine år som præst har været, at der ofte viser sig et skifte i
stemningen, når vi er kommet et stykke ind i en bisættelses forløb.

Først vil der ofte være en blanding af flaksende følelser og usikker ad-
spredthed i rummet, men så kan det på et tidspunkt glide over i en fattethed,
en samlende ro at læne sig ind i. I det ydre er intet forandret; kisten står der
stadig med den afdøde. Men den opmærksomme kan registrere, at salmerne,
ritualet, ordene – eller hvad det nu er – har haft en virkning. Som om noget
lysfyldt diskret baner sig vej, og der ikke kun er sorg og uforløste følelser. 

Som præst vil man så gerne gøre sit yderste til, at netop det sker.
En bestemt bisættelse har præget sig ind i min hukommelse: En ung mor

var død fra to små børn og ægtefælle efter kort tids uhelbredelig sygdom.
Gode venner og familie sluttede forbilledligt op om den efterladte mand og
børnene, og rigtig mange deltog i bisættelsen. Det, at der er god deltagelse i
bisættelsen, er i sig selv en stor hjælp – pårørende kan fortælle, hvordan det
varmede dem at høre de mange stemmers salmesang komme bagfra.

Jeg har også grund til at tro, at denne bisættelse blev oplevet af de tilstede-
værende som en “god” bisættelse, midt i det tragiske. Men jeg selv var fuld-
stændig udmattet bagefter; jeg følte, jeg havde måttet investere usædvanlig
mange kræfter i bestræbelsen på at give håbet sprog, vise hvor der var lys at
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se ved og fodfæste. Da jeg senere reflekterede over erfaringen, slog det mig:
Jeg fik ingen hjælp af rummet!

Af særlige grunde var denne bisættelse blevet henlagt til et kapel, et nyde-
ligt og lyst kapel. Men et kapel yder ikke det samme som et kirkerum. Ka-
pellet er til begravelse, ikke andet. Kirkerummet, derimod, er til alt det, der
hører menneskelivet til. Både det glædelige og det sorgfulde. Kirken er et
skib, et rum i bevægelse mellem tid og evighed, mellem det synlige og det
usynlige.

Kirkeskibet med alteret i forstavnen har traditionelt retning mod øst, mod
solopgangen, mod lysets komme. Med i skibets og dermed menighedens be-
vægelse mod lyset er der døbefonten og det øvrige inventar, som kisten ved
begravelsen sættes iblandt. Derved er der efterklange af dåb og nadver i rum-
met, efterklange af gudstjenesteord, af salmesang, af bøn, af menneskers ud-
veksling med det guddommelige i alle livssituationer. Der vil desuden ofte
være en billedkunstnerisk udsmykning, som bidrager til denne udveksling.

Alle disse elementer er med til at understøtte det håb, som kristendommen
forkynder. Præsten får hjælp.

En sprække åbner sig i mørket, en lysfyldthed baner sig vej, vil finde os,
bære os. Vil skabe håb for de levende, nyt liv for de afdøde.

I nogle år har jeg med mellemrum og stykvist gjort forberedelser til at få skre-
vet en undersøgende bog om de erfaringer af håb, vi ud fra den kristne tra-
dition kan gøre os i forbindelse med døden.

Der har alt for længe været en tilbageholdenhed grænsende til tavshed fra
folkekirkeligt hold, hvad angår troen på de dødes opstandelse og håbet om
evigt liv – hvordan disse forestillinger nærmere skal forstås. Min bog kan i
den sammenhæng ses som et forsøg på at rette op på en forsømmelighed.

Men læg mærke til ordet ‘undersøgende’ ovenfor. Jeg skriver bogen ud fra
en personlig tro på, at døden ikke får det sidste ord; men jeg er fuldt bevidst
om, at vi ikke kan have nogen viden om det, der er efter døden, og jeg har i
udgangspunktet forholdt mig ret åbent til, hvordan man bedst kan formule-
re sig om emnet. Dog har det fra begyndelsen stået mig klart, at det kun er
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muligt at tale i billedsprog og anelsesfuldt om evigheden. Det kommer jeg
nærmere ind på i kapitel 1.

Når jeg straks i indledningen brugte ordet ‘gave’ om det evige liv, var det for
at antyde et karakteristisk træk ved kristendommen. Himlen, det billedlige
udtryk for tilstanden hos Gud, kan mennesket ikke nå med egne midler, kun
modtagelse er mulig. I andre religioner, f.eks. dem der taler om karma-loven
og reinkarnation, gør der sig en retfærdighedstænkning gældende i den for-
stand, at man efter døden forventes at få en skæbne, som har karakter af gen-
gældelse for den måde, man har levet på – på godt og ondt. Det er sådan set
en naturlig tanke. Det er, hvad man naturligt kunne forvente. Men kristen-
dommen siger, at der er mere til os end det. Vel er der konsekvenser af de
valg og mønstre, der karakteriserer hver enkelts tilværelse – der er knyttet
dom, evt. lutring til kristendommens tale om det, der er efter døden. Men i
sidste ende er det ordet nåde, som overstråler alt i det kristne budskab, evan-
geliet. Mennesket dør ind i Gud, og Gud er kærlighed og lys af en anden ver-
den, og ud af den kærlighed og det lys vokser det evige liv. Som gave, sådan
som også det jordiske liv er gave, blot af anden art.

Bortset fra denne bemærkning vil bogen ikke gå nærmere ind de forestil-
linger, man gør sig i de ikke-kristne religioner om det, der sker ved døden.
Den opgave må jeg overlade til andre;1 jeg har vurderet, at der er rigeligt for
mig at gøre med at få kastet lys på de efter min mening underbelyste forestil-
linger i den kristne tradition. Og jeg har endda ikke haft ambition om at få
det hele med, men har ønsket at gøre nedslag på nogle frugtbare steder, som
jeg på den ene eller anden måde er kommet på sporet af.

I bogen kommer en række stemmer til orde, stemmer fra forskellige perioder
og af forskellig karakter – bibelske forfattere, poeter, teologer. Nogle af bo-
gens stemmer benytter sig af prosaformen, andre af poesi. Fælles for næsten
alle er, at de har haft sans for det billedlige sprogs betydning, og det gælder

1. En brugbar, nyere fremstilling er bogen Livet efter døden – i de store verdensreli-
gioner. Redigeret af Ida Auken og Knud Rendtorff. Forlaget Alfa, Frederiksberg
2006.

Efter Doeden bog.book  Page 11  Wednesday, May 16, 2018  8:55 AM



EFTER DØDEN

12

naturligt nok i særlig grad for poeterne. Men variationer er der bestemt –
som forskelligt farvede lapper i et patchwork-tæppe – og jeg har ikke ønsket
at udsætte det forskelligartede indhold for hverken centrifugering eller ho-
mogenisering, men nok perspektivering. Man kan også sige det på den må-
de, at jeg har valgt en fremgangsmåde, som er mere fortællende og fremvi-
sende end dissekerende.

I nogle af bogens afsnit bevæger jeg mig ind på områder, hvor jeg læner
mig op ad, hvad andre har udforsket og fremlagt på skrift. Dem takker jeg
herved for god hjælp, og der er angivelse af benyttet litteratur med sidehen-
visninger efter de pågældende kapitler. Jeg håber at formidle stoffet i dets
helhed på en sådan måde, at det både er sagligt forsvarligt og tilgængeligt for
læsere uden særlige forudsætninger bortset fra interesse for sagen.

Når jeg i det følgende citerer Bibelen, er det fra Bibelselskabets autoriserede
oversættelse fra 1992, og når jeg skriver “salmebogen”, menes der Den Dan-
ske Salmebog, udgaven som kom i 2003.

Maj 2018:
I denne 2. udgave er kapitel 14 blevet strammet en anelse på visse punkter
og på andre udvidet en del. Først og fremmest er der sket uddybninger, hvad
angår temaerne dom, helende forvandling og gensyn i opstandelsen.

Efter Doeden bog.book  Page 12  Wednesday, May 16, 2018  8:55 AM




